P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 14:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 55. Vizatimi dhe interpretimi I diagrameve dhe grafikoneve
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjedh, vizaton dhe interpreton diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

-- grafik linear për periudhë kohore; 

– diagram me pika , për të zhvilluar kuptimin për korrelacion; 

– diagrame trung-gjethe të njëpasnjëshëm. 


	Di të zgjedh, vizatoj dhe interpretoj diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

Diagrame të frekuencave ,grafiqe lineare,diagram me pika dhe diagrame trung
	Tregoni nxënësve dy diagrame të frekuencave – njëra për të dhëna diskrete dhe tjetra për të dhëna të vazhdueshme.Në çka diagramet janë të ngjajshëm... të ndryshëm? 
Sqaroni se për të dhënat e grupuara të vazhdueshme, ka shkallë me ndarje ndërmjet kufijve të klasave të intervaleve ( pa të çara). Në të kundërtën, të dhënat e grupuara diskrete kanë grupe të pa shënuara nën ndarjet ( ka boshllëqe në mes ndarjeve). 

 Tregoni nxënësve diagram të frekuencës. Lexoni pohimet që janë dhënë më poshtë. Në mini tabela të vogla nxënësit tregojnë se a pajtohen 

() ose nuk pajtohen () me këo deklarata, ose nuk mund të përgjigjen (?): 

- Gjysma e autobusëve kanë ndërmjet 15 dhe 19 udhëtarë. 

- Nëntë autobusë kanë 20 ose më tepër udhëtarë. 

- Tre kanë lartësi ndërmjet 175 cm dhe 180 cm. 

- Shumica e njerëzve janë më të ulët se 160 cm.
	G
	Diagrame të frekuencave për të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, p. 
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Bashkësi prej të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme, që janë të përshtatshme për të shfaqur diagramet e frekuencave 

Letër me katrorë 

Vizore 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Interpreton tabela, grafikë dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr konkluzione, duke i ndërlidhë të dhënat statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare.
	Di të interpretoj tabela të ndryshme grafike dhe diagrame të dhëna
	 Jepuni nxënësve disa bashkësi të ndryshme nga të dhënat e grupuara ( disa janë të dhëna diskrete , disa të dhëna të vazhdueshme).Nxënësit vizatojnë diagram të frekuencës për çdo bashkësi me të dhëna dhe krijojnë pyetje 

për të dhënat, që partneri i tyre ti përgjegjet. 

 

 Jepuni nxënsve disa hipoteza fillestare dhe diagrame të frekuencave. Nxënësit në çifte konstatojnë se diagramet a do ti përmbajnë hipotezat ose jo. 


	G


	Diagrame të frekuencave të përgaditura paraprakisht, çdonjëri me hipotezë përcjellëse, p.sh. 

[image: image3.emf]
Hipoteza: Numri më i madh i njerëzve do të mbajnë mend më tepër se 18 fjalë
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	të dhënat të grupuara të dhëna diskrete të dhëna të vazhdueshme klasa të intervaleve kufijtë e klasave diagram të frekuencës diagram shtyllorë interpreton hipotezë 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 14:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:56. Zgjedhja,vizatimi dhe interpretimi Idiagrameve dhe grafikoneve
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjedh, vizaton dhe interpreton diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

-- grafik linear për periudhë kohore; 

– diagram me pika , për të zhvilluar kuptimin për korrelacion; 

– diagrame trung-gjethe të njëpasnjëshëm. 


	Di të zgjedh, vizatoj dhe interpretoj diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

Diagrame të frekuencave ,grafiqe lineare,diagram me pika dhe diagrame trung
	Modeloni si të bëni poligon të frekuencës nga diagrami i frekuencës për të dhënat e vazhdueshme me bashkimin e pikave të mesme të çdo shtylle, p.sh. 

[image: image4.emf]
Tregoni si poligoni i frekuencës është i dobishëm për krahasimin e dy shpërndarjeve,p.sh. 


	G
	Diagram të madh të frekuencës për të dhëna të vazhdueshme 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Krahason dy ose më tepër shpërndarje; sjell konkludime, duke përdorë formën e shpërndarjes dhe statistikën përkatëse. 

	Di të interpretoj tabela të ndryshme grafike dhe diagrame të dhëna
	Poligone të frekuencës që tregojnë temperaturën maksimale për çdo muaj në dy qytete 
[image: image5.emf]
Bëni krahasimin e temperaturave në dy qytete?Inkurajoni nxënësit të komentojnë se cili qytet është më i ngrohtë dhe ti krahasojnë temperaturat. 

Jepuni nxënësve dy bashkësi prej të dhënave të grupuara të vazhdueshme. Ata vizatojnë një poligon të frekuencës për të treguar bashkësi me të dhëna. Pastaj vizatojnë poligonin e frekuencës për bashkësinë e dytë me të dhëna dhe i krahasojnë. 


	G
	Dy bashkësi prej të dhënave të grupuara të vazhdueshme Letër me katrorë Vizore 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	diagram të frekuencës poligon të frekuencës të dhënat e grupuara pika e mesme intervali interpreton 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 14:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:57. Liogaritja statistikore e të dhënave tabelare
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Bën llogaritje statistikore dhe zgjedh statistikë e cila është më shumë e lidhur me problemin. 


	Di tëbëj llogaritje statistikore dhe zgjedh statistikë e cila është më shumë e lidhur me problemin. 


	Jepuni nxënësve tabelë të frekuencës me të dhëna të grupuara diskrete, p.sh. 
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Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për klasën modale, medianën dhe mesin aritmetik. 

Cila është klasa modale? 
Në cilin interval gjendet mediana? 
Cilin problem e kemi në gjetjen e mesit aritmetik? Si mund ta vlerësojmë mesin aritmetik? 
Sqaroni se mesi aritmetik mund të vlerësohet me shfrytëzimin e pikave të mesme të çdo intervali ( për tu paraqitur çdo interval). Tregoni si puna mund të paraqitet me zgjerimin e tabelës, p.sh. 

[image: image7.png]



	G
	Tabela të grupuara të frekuencave për të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Di të interpretoj tabela të ndryshme grafike dhe diagrame të dhëna
	Jepuni nxënësve disa tabela të grupuar të frekuencës ( disa me të dhëna diskrete dhe disa me të dhëna të vazhdueshme) dhe kërkoni ta vlerësojnë mesin aritmetik. Gjithashtu, nxënësit e përcaktojnë intervalin modal dhe intervalin në të cilën gjendet mediana. 

Çfarë ju tregon kjo statistikë e të dhënave?
	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	të dhëna të grupuara të dhëna diskrete të dhëna të vazhdueshme pika e mesme intervali klasë tabela e frekuencës mesi aritmetik mediana moda klasa modale 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 14:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:58. Interpretimi I tabelave,grafikoneve dhe diagrameve të dhëna
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Interpreton tabela, grafikë dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr konkluzione, duke i ndërlidhë të dhënat statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare. 


	Di të interpretoj tabela të ndryshme grafike dhe diagrame të dhëna
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Shpërdani hipotezën: 

‘Të rinjtë e moshës madhore janë më të lartë nga të moshuarit e moshës së shtyer. 

Jepuni çdo grupi tre ( ose më tepër) diagrame të frekuencës që e paraqesin lartësinë e personave të grupeve të ndryshme të moshës. 

Nxënësit. 

- i krahasojnë diagramet; 

- gjejnë vlerësim të mesit aritmetik për çdo shpërndarje; 

- diskutoni se a pranohet hipoteza ose jo. 

Grupet i shkëmbejnë konkludimet e tyre me nxënësit tjerë të klasës. 


	G
	Tre ose më shumë diagrame të frekuencave për çdo grup që paraqesin lartësitë e grupmoshave të ndryshme. (Disa grupe mund ta shqyrtojnë lartësinë e burrave, ndërsa grupet tjera të shqyrtojnë lartësinë e grave). 

Të dhënat për lartësinë e njerëzve për mbarë botën mund të merrni në këtë faqe interneti: 

http://www.allcountries.org/uscensus/230_cumulative_percent_distribution_of_population_by.html
Të dhënat duhet të shndërrohen në centimetra dhe pastaj të grupohen në gjashtë intervale me gjërësi të barabartë. 
Të dhënat për popullsinë e Maqedonisë mund të merren nga veb faqja e internetit: 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Krahason dy ose më tepër shpërndarje; sjell konkludime, duke përdorë formën e shpërndarjes dhe statistikën përkatëse.
	Di të krahasoj dy ose më tepër shpërndarje; sjell konkludime, duke përdorë formën e shpërndarjes dhe statistikën përkatëse.
	Në grupe të vogla , nxënësit përgaditin poster për ti paraqitur shpërndarjen moshore të popullsisë në Maqedoni. Në poster duhet të ketë diagram (siç është poligoni i frekuencës ose diagrami i frekuencës) për meshkuj dhe diagram për femra, si dhe llogaritje të moshës mesatare të popullsisë në Maqedoni. 


	G
	http://www.stat.gov.mk/PrikaziPoslednaPublikacija_en.aspx?id=11 

( Paraqitni të dhënat e nxënësve si tabelë të frekuencës prej gjashtë intervaleve.) 

Fletë të mëdha të letrës së thjeshtë Letër me katrorë vizore stilolapsa 

Fletë të mëdha të letrës së thjeshtë Letër me katrorë vizore stilolapsa
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	hipotezë diagram të frekuencës poligoni i frekuencës mesi aritmetike pika e mesme 




